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رونمایی از نسل جدید ارتباطات

عیســی زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: در نمایشــگاه الکامپ، نسل جدید ارتباطات ثابت 
)+FTTH( و سیار )5G+( با سرعت نزدیک به ۷گیگابیت برثانیه رونمایی شد؛ فناوری‌هایی که سرعت 

را تا هزار برابر سرعت فعلی افزایش خواهند داد. 

تلاش در مسیر اساسنامه کسب‌وکار دیجیتال
محمد خوانساری، رئیس سازمان فناوری اطلاعات: توانمندسازی کسب‌وکارهای دیجیتال و توسعه سکوهای 
بومی، ارتقای سطح امنیت فضای مجازی و اندازه‌گیری میزان ارتقای دولت هوشمند و سنجش مستمر آن از 

تکالیفی بود که در اساسنامه سازمان به‌صورت شفاف آمده است و ما برای آن تلاش کردیم.

صفحه‌آرا: علی حسنی

تغییرات لایه‌های زیرین زمین، هشداری است 
برای آمادگی هرچه بیشتر و نوآورانه در برابر 

زلزله. خوشبختانه در دهه‌های گذشته، معماران 
و مهندسان تعدادی فناوری هوشمندانه ابداع 
کرده‌اند تا اطمینــان حاصل کنند که خانه‌ها، 
واحدهای مسکونی و آســمانخراش‌ها بر اثر 
ارتعاشات ناشــی از زلزله کاملا ویران نشوند. 

در نتیجه، ساکنان ساختمان می‌توانند بدون 
آسیب از خانه خارج شــوند و خیلی زود آن 
را بازســازی کنند. در اینجا به چند فناوری 
نجات‌دهنده از ویرانی‌های زلزله که ایده‌های 

نسبتا جدیدی هستند، می‌پردازیم.

زلزله بدون ویرانی
نوآوری‌های جدید باعث می‌شود سازه‌ها، ساختمان‌ها و مردم کمتر در برابر زلزله آسیب‌پذیر باشند

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

خودرو

 خودران پولستار 
تحویل مشتری‌ها شد

 SUV شــرکت پولســتار اعلام کرد که تحویل خودروهای
یا همان شاســی‌بلند برقی »مدل۳« را آغاز کرده اســت. به 
گزارش آرنا ای‌وی، نخســتین واحدها به‌صورت تشریفاتی 
در دفتر مرکزی پولســتار در گوتنبرگ ســوئد به مشتریان 
تحویل داده شدند. خریداران، بسته‌های هدایای ویژه‌ای هم 
از این شرکت دریافت کردند. تحویل‌های بیشتری در آلمان 
و نروژ انجام و مراسم مشابهی برای تحویل خودروها برگزار 
می‌شود. در همین حال، پولستار قصد دارد تولید مدل۳ را در 
تابستان امسال در ایالات متحده گسترش دهد. این نسخه از 
پولستار 12اکتبر سال2022معرفی شده بود؛ یک خودروی 
شاسی‌بلند 5در با سیستم خودران، شامل یک لیدار، 5رادار، 

2دوربین خارجی و 12حسگر.

عدد خبر

فضا

تحقیقاتی در مســیر تحقق قــرار گرفته 
و زمینــه تجاری‌ســازی آنهــا فراهــم 
شــده اســت. ســتاد توســعه علــوم و 
فناوری‌های شــناختی با هــدف تربیت 
نیروی انســانی و تشــویق علاقه‌مندان 
به فعالیت درحوزه‌های علوم شناختی 
و در چارچــوب سیاســت‌های خــود در 
بهار امســال از این پژوهش‌ها حمایت 
کــرده و آنهــا را در مســیر تجاری‌ســازی 

قرار داده است.

50
مقاله و طرح 

از 10 هــزار شــرکت دانش‌بنیــان در 
حــوزه ICT فعالیــت دارنــد. محمــد 
کربــــــاسی، دبیـــــــر ســــــتاد توســـــــعه 
اتصال‌پذیــری و ارتباطــات در تــور 
فناورانه الکامپ با اشــاره بــه این خبر 
گفت: این ۴۹درصد مخاطب امروز ما 

در الکامپ است. 

40
درصد

 ماهواره ژاپنی رصد زمین 
پرتاب شد

ژاپن یک ماهواره پیشــرفته مخصوص رصــد زمین را به 
فضا پرتاب کرد. موشــک جدید »H3« برای سومین بار در 
تاریخ به پرواز در آمد و »ماهواره پیشرفته رصد زمین-۴« 
)ALOS-4( را از مرکز فضایی »تانه‌گاشیما« به فضا حمل 
کرد. ماهواره ALOS-4 یک جانشین پیشرفته برای ماهواره 
ALOS-2 ژاپن است که از زمان پرتاب در سال۲۰۱۴، زمین 
را با اســتفاده از رادار دیافراگم مصنوعی بررســی می‌کند. 
مقامات آژانس اکتشافات هوافضای ژاپن )JAXA( در شرح 
ماموریت این ماهواره گفتند: »آژانس اکتشافات هوافضای 
ژاپن و پیمانکار اصلی آن شــرکت میتسوبیشی الکتریک، 
درحال توســعه این ماهواره با هدف دستیابی به وضوح بالا 
و محدوده رصدی گســترده‌تر هستند. برخلاف مشاهدات 
حسگر نوری، تصاویر رادار را می‌توان در روز و شب به‌دست 

آورد، زیرا نیازی به نور خورشید ندارد.«

میراگر ویسکو پلاستیک
میراگــر ابزاری اســت که بــرای کاهش 
لرزش‌هــای ناشــی از بــاد یــا زلزله در 
ســاختمان‌های بلند به‌کار مــی‌رود. این 
ابزار از نیروهایی که در پاســخ به حرکت 
ســازه در داخل آنها ایجاد می‌شــود بهره 
می‌گیرند. میراگرها انــواع مختلفی دارند 
که شامل جداســاز پایه، میراگر جرمی 
تنظیم شده، میراگر اصطکاکی، میراگر 
فلزی تسلیمی، میراگر ویسکوز و میراگر 
ویسکوپلاستیک هستند. یک پژوهشگر 

ایرانی نیــز طرحی برای ســاخت میراگر 
ویسکو پلاستیک ارائه کرده است. به‌گفته 
مهدی قندیل، این سیســتم با به حداقل 
رساندن دامنه تغییر شــکل‌ها در اعضای 

سازه‌ای، باعث متمرکز کردن خسارات 
لرزه‌ای در دستگاه‌ها و تجهیزات می‌شود.

معلق‌سازی‌ پی ساختمان
مهندسان و لرزه‌شناسان سال‌هاست که از 
جداسازی پایه‌ها به‌عنوان وسیله‌ای برای 
محافظت از ســاختمان‌ها در هنگام زلزله 
اســتفاده می‌کنند. همانطور که از نامش 
پیداست، این مفهوم بر جداسازی زیربنای 
یک ســاختمان از روبنای آن تکیه دارد. 
یکی از این سیستم‌ها شامل شناور کردن 
 یک ســاختمان روی پایه بلبرینگ‌های 
سربی-لاســتیکی اســت که حاوی یک 
هسته سربی جامد اســت که در لایه‌های 
متناوب لاستیک و فولاد پیچیده شده است. 
ورق‌های فولادی بلبرینگ‌ها را به ساختمان 
و فونداسیون آن متصل می‌کنند و سپس 
در هنگام زلزله به فونداسیون اجازه حرکت 

بدون حرکت سازه بالای آن را می‌دهند.

کمک فنر
یکی دیگر از فناوری‌های آزموده‌شده برای 
مقابله با زلزله، از صنعت خودرو الهام گرفته 
است. کمک فنرها با تبدیل انرژی جنبشی 
تعلیق جهشی به انرژی گرمایی که می‌تواند 
از طریق ســیال هیدرولیک پراکنده شود، 
ســرعت حرکت‌های ارتعاشــی را کاهش 
می‌دهــد. برخی افراد کمک فنــر را دمپر 
می‌نامند. مهندســان عموماً دمپرهایی را 
در هر سطح از ساختمان قرار می‌دهند که 
یک سر آن به یک ستون و انتهای دیگر به 
یک تیرآهن متصل است. هر دمپر از یک سر 
پیستون تشکیل شده اســت که در داخل 
یک سیلندر پر از روغن سیلیکون حرکت 
می‌کند. هنگام وقــوع زلزله، حرکت افقی 
ساختمان باعث می‌شود که پیستون در هر 
دمپر به روغن فشار وارد و انرژی مکانیکی 

زلزله را به گرما تبدیل کند.

قدرت آونگ
راه‌حل دیگر، به‌ویژه برای آسمانخراش‌ها، 
معلق‌کردن یک توده عظیم در نزدیکی 
بالای سازه اســت. کابل‌های فولادی از 
توده پشــتیبانی می‌کنند، درحالی‌که 
دمپرهای سیال چســبناک بین توده و 
ساختمانی که ســعی در محافظت از آن 
دارد، قرار گرفته است. هنگامی که فعالیت 
لــرزه‌ای باعث تاب خوردن ســاختمان 
می‌شود، آونگ در جهت مخالف حرکت 

می‌کند و انرژی را از بین می‌برد.

مشخصات
صفر تا ۱۰۰حداکثر سرعت

 ۲۱۰
km/h

 5
ثانیه

قدرت موتور

 489
اسب بخار

گشتاور

 840
نیوتن متر

ظرفیت باتری

 107
کیلووات ساعت

برد 

 610
کیلومتر

وزن

2584
کیلوگرم

قیمت

88600
یورو

طرح: همشهری/ بهرام غروی


